
 
 

 
 
Verksamhetsberättelse 2022 
 
 
Styrelsens sammansättning innevarande år:  
Peter Axelsson: Ordförande  
Maria Wilcke: Vetenskaplig sekreterare 
Carin Rubensson: Facklig sekreterare  
Elisabeth Brogren: Utbildningsansvarig  
Per Jenmalm: Kassör  
Sara Edsfeldt: IT-ansvarig  
Mattias Hedspång: övrig ledamot 
 
 
 
 
Verksamhetsåret har varit något annorlunda denna gång. Dels har året varit kort då vårt 
senaste årsmöte hölls i början av december 2021, dels ligger årets möte något tidigare då 
det genomförs under SSSH:s möte. I och med att SSSH mötet är i Sverige har vi också ställt in 
vårt årliga vetenskapliga möte vilket gjort att det blivit en ovanligt lugn vår för styrelsen. 
Från styrelsens sida erbjöd vi oss att hjälpa till med mötet i Malmö men mötesgeneral 
Martin Clementson med Malmökollegor och SSSH styrelse har jobbat på i rasande tempo 
och verkar haft lite tid för att röra till det med ytterligare personer. Att Covid inte varit ett 
helt avslutat kapitel har också påverkat verksamheterna något och gjort att styrelsen har 
mindre aktiviteter att rapportera. Vi ser nu att Covid släppt greppet och att kurser, möten, 
SPUR-inspektioner och annat kan genomföras på vanligt sätt. Vi får hoppas att det blir 
fortsatt lugnt för det skulle kännas otroligt tungt om något virus tar ny fart under hösten.  
Vårt senaste SHF möte i Sigtuna känns avlägset trots att det gått ovanligt kort tid sen det 
ägde rum. Det är dock värt att minnas för det var ovanligt lyckat, till en del säkert beroende 
på att det överhuvudtaget var möjligt att träffas fysiskt. Det blev rekord i deltagarantal och 
ett fullproppat vetenskapligt program av högsta kvalitet. Vår inbjudna föreläsare Mats 
Alvesson lyckades också engagera många trots en högljudd middag och intensiv dans kvällen 
före.  
 
 
 



Styrelsens interna arbete: Styrelsen har sedan det senaste årsmötet sammanträtt digitalt 
fem gånger och en gång under internatform i Sigtuna. Digitalt har styrelsemedlemmar också 
deltagit i möten arrangerade av exempelvis Svenska Läkaresällskapet, Svenskt Kirurgiskt Råd, 
Svensk Ortopedisk Förening och FESSH.  
 
Ekonomi: Föreningens ekonomi är enligt styrelsens bedömning i fortsatt god balans. Årets 
bokföring är sammanställd och godkänd av revisorerna. 
 
Nya medlemmar: Under året har vi kunnat välkomna följande medlemmar i föreningen;  
Erik Hertzman (Göteborg), Hedvig Detert (Linköping), Hampus Svensson (Stockholm), Jesper 
Nordenskjöld (Malmö) och Camilla Mukka (Umeå). 
 
SHF Hemsida: Vår hemsida börjar åter fyllas med reseberättelser och tips på nya och gamla, 
intressanta och lärorika kurser. Hit kan både specialister och ST-läkare surfa för att 
informera sig om kommande utbildningstillfällen och konferenser. Tipsa gärna webbansvarig 
om evenemang och kurser - på så sätt sprids denna viktiga information till alla Sveriges 
handkirurger. Har ni tips om nya rubriker eller något gammalt som kan vara intressant för 
medlemmarna så skicka gärna in förslag. Vår hemsida blir till vad vi själva gör den till. 
Hemsidan ligger sedan ett par år på SLF:s plattform något som ingen medlem kan ha undgått 
att notera. En stor del av ytan på varje sida går nämligen åt till SLF:s layout och ramtexter. 
Förutom detta envisas också SLF med att påminna våra medlemmar om sin verksamhet med 
pop-ups och extra informationsrutor. Vi har argumenterat för att minska ner denna typ av 
information-reklam men ej fått gehör, får se om och hur vi vill ta tag i detta framöver. 
Kanske får vi börja med att höra om ni medlemmar störs och vad andra föreningar anser. 
Styrelsen tycker att detta är lite trist eftersom vi i övrigt är nöjda med webplattform och 
samarbete. En större uppdatering av plattformen har gjorts under året som gått. Den sköttes 
av SLF webb-personal och gick bra. Endast en mycket uppmärksam medlem kan ha sett små 
fel i texter under övergångsperioden. Via e-post bistår SLF också med bra stöd till web-
ansvarig. Styrelsens administrativa arbete har också underlättats mycket genom att SLF nu 
administrerar medlemsregister och medlemsavgifter. 
 
Utbildningsfrågor 
Studierektorsrådet är en mycket viktig grupp som bland annat har arbetat tillsammans med 
styrelsen med att uppdatera utbildningsboken, som trätt i kraft anpassad efter den nya 
författningen (HSLF-FS 2021:8). Efter en remissrunda kommer nu utbildningsboken 
färdigställas i slutet av september och publiceras på hemsidan senare i höst efter layout. 
Andra frågor som diskuterats är hur pandemin påverkat ST-utbildningen och Bas-
Tjänstgöringen (BT) som nu införts. BT:s införande kommer sannolikt inte påverka 
specialistutbildningen i handkirurgi nämnvärt. De medicinska c-delmålen kvarstår i princip 
oförändrade med tillkomst av ett nytt delmål c13 (Läkemedel). BT:s införande är något som 
kommer att följas upp framöver.  
  
Nuvarande studierektorer: Per Nordmark, Umeå. Sara Edsfeldt, Uppsala. Farnoush Tabaroj, 
 Stockholm. Pär Eriksson, Örebro. Maria Moloney, Linköping. Hannes Granberg, Göteborg   
Hanna Frost, Malmö  
 
 



 
SK- och SK-liknande kurser: Som tidigare har styrelsen varit delaktiga i planeringen av 
schemat för SK- och SK-liknande egenfinansierade kurser medan kursgivarna står för själva 
kursplaneringen. De sju kurserna ges höst och vår enligt ett rullande schema med ca 3,5 års 
mellanrum. Kurserna är inte obligatoriska men täcker väl in de medicinska delmålen.  
Mikrokirurgikursen i Göteborg hölls i maj på vanligt sätt och får fortsatt extremt höga betyg.   
Artritkursen i Örebro genomfördes i januari och kursen om handledens skador och 
sjukdomar i Linköping i april. Kursutvärderingarna från dessa har också varit mycket positiva. 
Flera har dock anmärkt på att dessa kurser delvis överlappar varandra varför styrelsen som 
en åtgärd har beslutat att byta plats på kursen i barnhandkirurgi och handledens skador och 
sjukdomar 2025-2026. På så sätt kommer inte handledskurserna direkt eftervarandra, även 
delmålen och innehållet i de båda kurserna kommer att ses över av kursgivarna för att 
undvika upprepning.  
På tur i höst är Barnhandkirurgikursen i Stockholm 17-22/10 och Mikrokirurgikursen i 
Göteborg 7-11/11. Nästa vår ges Sentransfereringskursen i Göteborg. 
När det gäller planering av kurserna är det viktigt att kursgivarna tidigt kommer överens 
sinsemellan om de skall anordna en regelrätt SK-kurs eller en SK-liknande egenfinansierad 
kurs. För SK-kurserna som finansieras via Socialstyrelsen behövs god framförhållning 
eftersom vi som regel erhåller medel till en SK-handkirurgikurs per år.  Behovet måste 
meddelas Socialstyrelsen ca 2 år i förväg.  Det är också viktigt att kursgivarna tidigt lämnar 
information till SHF-styrelse om kursinnehåll, delmål och kursansvariga så det kan publiceras 
på hemsidan där ST-läkarna lätt kan hitta information. Styrelsen önskar också löpande ta del 
av samtliga kursutvärderingar för att kunna bedöma och följa kvaliteten på kurserna. 
Studierektorerna på respektive kursort har ansvar för att förmedla kursutvärderingarna till 
styrelsen. Länk till kursutvärderingsmall till SK-liknande kurser finns på SHFs hemsida.  
 
SPUR: Spurinspektörer utses av styrelsen och det har inte skett några förändringar under 
året. Peter Axelsson, Erika Nyman, Johanna von Kieseritzky och Annika Widerberg är 
inspektörer. Samordnare/ersättare har deltagit i regelbundna uppdateringsmöten med 
Lipus. Inspektionerna har fortsatt enligt författningen med rullande schema vart femte 
år. Granskning av Örebro planeras till september 2022 och kommer utföras av Johanna och 
Annika och granskning av Umeå planeras till december 2022 som kommer utföras av Peter 
och Erika. Rapporterna kommer finnas tillgängliga på IPULS 
hemsida, https://www.lipus.se/sok-spur-rapporter/_ 
Nästa ort som skall inspekteras enligt schemat 2023 är Malmö. SPUR-samordnaren 
kontaktar studierektorer/chef vid respektive ort för att initiera granskning.  
 

Svensk Ortopedisk Förening (SOF)s ST-skola: 
SOF har tagit initiativ till att inrätta en ST-skola för ST-läkare i ortopedi. Syftet är att 
säkerställa en god kvalitet och tillgänglighet för de kurser som omfattar c-delmålen i 
Socialstyrelsens målbeskrivning för ortopedi. Tanken är att ST-läkare antas till ST-skolan 
genom att studierektor på en klinik anmäler vederbörande till programmet och att SOF:s 
kansli sköter kallelser till de olika kurserna. SOF:s delföreningar kommer att ansvara för att 
utforma och arrangera ST-kurser som omfattar de olika kursämnena i ortopedi. ST-läkarna 
garanteras då plats och riskerar inte att inte bli klar med sin ST pga att de inte kommer med 
på kurser. Om för många behöver gå en kurs får kursen antingen utökas eller så får det 
hållas två kurser. 

https://www.lipus.se/sok-spur-rapporter/_


SOF har bjudit in SHF att hålla kursen om handkirurgi och att den kursen därmed kommer 
ingå i ST-skolan. Styrelsen anser att det är viktigt att handkirurger utbildar ST-läkare i 
ortopedi om handortopedi och har därför beslutat att tillmötesgå SOF. Behovet beräknas 
vara ca 60-80 ST-läkare i ortopedi per år. Vi planerar att utöka den redan befintliga kursen 
allmän handkirurgi (ca 20-25 deltagare), som årligen går i Malmö, till tre likadana kurser; en i 
Malmö, en i Linköping och en i Göteborg. Upplägget kommer vara samma och delmålen 
kommer ses över så att de täcker in c-delmålen för ortopedi. Cirka 5-7 platser på kurserna 
kommer att säkras för nyanställda ST-läkare i handkirurgi som ofta går kursen som en 
introduktion i specialiteten. De ekonomiska förutsättningarna diskuteras fortfarande och vi 
beräknar att projektet startar 2024. Utbildningsansvarig deltar på regelbundna möten om 
ST-skolan. Byte av kursorter till andra handkirurgiska kliniker i Sverige planeras i framtiden.  
 
Självstudiekursen i handkirurgi: 
Självstudiekursen som startade om för andra gången i januari 2020 går nu mot sitt slut. I 
mitten av september har alla läsavsnitt skickats ut. Kursen kommer att starta om igen i 
januari 2023, nu med utökat administrativt stöd via chefssekreteraren i Malmö. Kursen 
kommer fortsatt vara ett ideellt projekt där deltagarna registrerar sig gratis men själva får 
stå för införskaffandet av boken Plastic Surgery, 4th Edition, Hand and Upper Extremity 
(Neligan). Inbjudan till kursen kommer skickas ut till studierektorerna under hösten för att 
vidarebefordras inom klinikerna.  
 
Börje Gabrielssons fond: Styrelsens representant är Maria Wilcke. 
Arbetet i fonden har nu börjat ta fart efter att under lång tid blockerats av Covid. Fonden har 
stöttat resor under våren och rapporter om dessa har nu börjat komma in och publiceras på 
vår hemsida.  
 
Rörelseorganens Nationell Arbetsgrupp (NAG): Maria Wilcke, är permanent adjungerad. 
Ortopedins NAG gällande riktlinjer för behandling av distala radiusfrakturer har nu publicerat 
sitt vårdprogram (kunskapsstöd),  
Förutom vårdprogrammet om distala radiusfrakturer som letts av ortopedins nationella 
arbetsgrupp, men där Cecilia Mellstrand-Navarro på SÖS varit ordförande, har nu även 
vårdprogrammet om tumbasartros publicerats. Detta omfattande arbete har letts av 
Christer Sollerman (Göteborg). Något beslut om ytterligare kunskapsstöd som involverar 
handkirurgin har inte tagits utan nu gäller det att bidra till att de som färdigställts verkligen 
implementeras. Kunskapsstöden finns på; 
https://nationelltklinisktkunskapsstod.se/vardprogramochvardforlopp. 
 
Nationell Högspecialiserad vård (NHV): Socialstyrelsen jobbar vidare med liten transparens i 
dessa frågor. SHF ingår inte bland dem som får insyn i förberedelserna, även om de berör vår 
specialitet. Inom föreningen och bland cheferna på de olika enheterna har vi sedan tidigare, 
vad som tycks vara en total enighet, i att specialiteten är kapabel att hantera var och vem 
som skall behandla sällsynta och komplicerade tillstånd. Vi har också tidigare dåliga 
erfarenheter av utfallet när centrala beslut sker i liknande frågor. Vår generella åsikt är att vi 
redan är högspecialiserade och bedriver sådan vård på ett sätt som bäst gynnar våra 
patienter, på ett nationellt jämlikt och effektivt sätt. Problemet är nu att vem som helst, 
alltså inte bara de som idag huvudsakligen behandlar dessa patienter, kan nominera och 
sedan längre fram ansöka om en diagnos skall bli NHV. Exempelvis har region Stockholm, på 



helt eget bevåg, dvs. utan samråd med handkirurgin på Södersjukhuset, nominerat flera 
diagnoser till baslistan för NHV. Det gäller tillstånd som dysmeli, avancerad-, amputations 
och -protesverksamhet för barn och vuxna, armtransplantation och några till. När områdena 
väl finns på baslistan kan de utredas för NHV men vem som driver, bereder och har 
inflytande i dessa frågor är mycket oklart. Det gäller även hur specifika beslut kommer att 
påverka vår specialitet. Det är möjligt att vissa diagnoser inte bara lyfts bort från enskilda 
handkirurgiska kliniker utan också att ansvaret för vissa av de diagnoser vi behandlar nu 
flyttas till en annan specialitet.  
 
Svenska Läkarförbundet och Läkaresällskapet: Ordinarie representanter: Peter Axelsson, 
Maria Wilcke. Som ni säkert vet är vi nu medlemsförening i SLS vilket innebär att alla SHF-
medlemmar automatisk är anslutna även till SLS. Det är inte många sektioner kvar utan de 
flesta har tagit samma beslut som vi. Vad jag förstått har nu även plastikkirurgiska 
föreningen ansökt om att få bli medlemsförening. Peter Axelsson deltog digitalt i 
ordföranderådet som hölls i februari 2022. Statssekreterare Maja Fjaestad var där och 
svarade på frågor hur socialdepartementet ser på bl.a. kapacitetsproblem inom vården och 
prioriteringar av vårdbehov. Andra frågor som diskuterades var fortbildning och 
kunskapsstyrning. Rapport finns på;  
https://www.sls.se/om-oss/organisation/sls-ordforanderad/ordforanderad-februari-2022/ 
 
FESSH: Ordinarie representanter: Peter Axelsson, Maria Wilcke.  
Peter Axelsson deltog i delegate´s assembly som hölls digitalt fredagen innan Londonmötet 
startade (3/6). Under mötet röstades Brigitte van der Heijden fram till generalsekreterare 
med tillträde  2023. Bland de som lämnade sina poster var Simon Farnebo som varit 
ordförande i den vetenskapliga kommitteen. Anette Chemnitz, Malmö, inledde däremot i år 
sin insats som examinator. Hon var en av 33 examinatorer från 11 länder som tenterade de 
cirka 100 kandidaterna i år. Mer information ges vid årsmötet.  
FESSH och IFSSHs kombinerade möte i London den 6-10/6 attraherade 2700 deltagare från 
87 olika länder. Mötet följdes också digitalt av 600 personer. Mycket mer information om 
mötet finns på FESSH hemsida och succesivt laddas också mer personliga rapporter upp på 
vår hemsida från de svenska handkirurger som deltog med som alltid generöst bidrag från 
Gabrielssons fond. Under kommande årsmöte kommer vi också att få en rapport om olika 
FESSH aktiviteter Från Simon Farnebo och från sektionen för de yngre läkarna (YEHS) av 
Hedvig Detert från Linköping. Nästa FEESH möte kommer att hållas 10-13/5 nästa år i Rimini, 
Italien. Notera att mötet 2025 hålls i Helsingfors.  
 
IFSSH: Årets Delegates’ Council Meeting hölls den 8:e juni i samband med IFSSH, IFSHT & 
FEESH kombinerade kongress i London. Ordinarie ledamot Per Hessman hade förhinder och 
ersattes av Martin Byström (båda från Sahlgrenska Universitetssjukhuset). 
Marc Garcia-Elias från Spanien avgick som ordförande i exekutivkommittén och ny 
ordförande blev, i enlighet med förbundets successionsregler, Daniel Nagle (USA). Förbundet 
har förändrat sin exekutivkommitté och utökat den med fem Member-at-Large: två från 
Europa och en vardera från Asien/Oceanien, Nord- och Centralamerika och Sydamerika. 
För övriga stadgeändringar se, https://www.ifssh.info/ifssh_ezine.php  
IFSSH-kongresserna hålls vart tredje år så nästa gång blir 2025 i Washington. Det arrangeras 
som ett självständigt möte av IFFSH. Singapore besegrade under årets möte sin motkandidat 
Kina i valet av kongressort 2028. Det lettiska handsällskapet valdes in som medlem i IFSSH 

https://www.sls.se/om-oss/organisation/sls-ordforanderad/ordforanderad-februari-2022/
https://www.ifssh.info/ifssh_ezine.php


(till delegatens stora glädje). Raja Sabapathy informerade om förbundets ekonomi som är god 
med ett växande överskott i kassan. Det till följd av minskade utgifter i samband med pandemin. 
Förbundet påminde om möjligheten att söka medel för utbildning. Mer information finns på: 
https://ifssh.info/educational_sponsorship.php 
 
HAKIR registret: Arbetet med HAKIR fortskrider med oförminskad energi och fortsatt under 
uthållig ledning av Marianne Arner. Göteborgskliniken har åter beslutat att återuppta 
inrapportering av data och påbörjat förberedelser för det. Detta har dock varit på gång länge 
men ännu har vi inte sett till några data. Uppdatering vad gäller registret kommer ske vid 
kommande årsmöte. Mycket nytt gällande HAKIR, Ladda ner årsrapporten! https://hakir.se/ 
 
Svenskt Kirurgiskt Råd (SKRÅ) är ett forum för specialistföreningar som är involverade i 
kirurgisk och perioperativ vård. Peter Axelsson deltog som SHF representant vid vårens möte 
den 25/4. Fortbildningsfrågan var som vanligt uppe till diskussion samt berördes de negativa 
följder av utlokalisering av vård, eftersatt ST-utbildning till följd av pandemin och allmänt 
dålig beredskap för större allvarliga händelser/ katastrofer. Det beslutades dock att för 
mötet i höst skulle man fokusera på en fråga och försöka skapa en handlingsplan för att 
komma vidare med den genom att bjuda in eller närma sig beslutsfattare från exempelvis 
SKR. Det SKRÅ kommer att engagera sig mest i framöver gäller bristande/minskande 
operationskapacitet. Som ett första steg skall en enkät sändas ut till opererande specialiteter  
för att inventera brister och behov.  
 
SOF: Bakjourskolan: Kursen i övre extremitetens akuta tillstånd som anordnas av SOF och 
där SHF ansvarar för den handkirurgiska delen leds av Katleen Libberecht (Göteborg). 
Vårkursen gavs i februari och bland de som medverkade fanns bland annat Simon Farnebo. 
Handdelen fick höga betyg i deltagarnas utvärdering och vi fortsätter det goda samarbetet.  
ortopedexamen. Som tidigare hjälper vi i styrelsen till med att skapa handkirurgiska frågor till 
SOF:s Mattias Hedspång håller i detta.  
Från Ortopedisk Magasins redaktion har man påmint om att de  gärna publicerar ytterligare 
artiklar med handkirurgiskt fokus.  
 
 
 
 
 
Göteborg 2022-08-20 
 
Svensk Handkirurgisk Förenings styrelse genom  
 

 
Peter Axelsson 
Ordförande i Svensk Handkirurgisk Förening 
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